
       

ESTADO DO PARANÁ  

POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº. 46/2016-CRS 

CFO PM/BM -2015 

 

DIVULGAÇÃO DA NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE  

(Em cumprimento à ordem judicial) 

 

O CHEFE DA SEÇÃO DE INCLUSÃO E EXPEDIENTE DO CRS, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com fulcro no art. 161, “caput”, incisos VI e VII, todos do 

Decreto nº 7339/2010, Regulamento Interno de Serviços Gerais da PMPR, em cumprimento à 

ordem judicial constante em autos de Mandado de Segurança nº 0000007-37.2015.8.16.0004 

da 3ª Vara da Fazenda Pública, resolve: 

 

1. DIVULGAR a nomeação condicional da candidata ANA RUTH MOTTA, RG 

9.302.236-0/PR, para o cargo de Cadete Policial Militar, conforme a Portaria nº 1.164, de 22 

de fevereiro de 2016, do Comandante-Geral da PMPR, anexo “A” deste edital; 

 

2. CONVOCAR a candidata nomeada, para comparecer no dia 15 de Março de 

2016, às 09h00 no Centro de Recrutamento e Seleção, situado na Rua Comendador Fontana, 

nº 270, Centro Cívico, Curitiba-PR, para a posse no respectivo cargo, momento em que 

deverá apresentar a documentação física constante na letra “a” e “b” do Anexo “C” do Edital 

nº. 33/2015-CRS-CFO PM/BM -2015. 

 

3. IMPORTANTE esclarecer que, caso a candidata apresente algum problema físico 

ou mental que impeça a posse e o início imediato do curso de formação, deverá apresentar 

atestado médico especificando o motivo da baixa médica e o período de afastamento. O 

candidato que não comparecer ou deixar de entregar algum documento, aplicar-se-á o 

disposto no item 3.3 do Edital nº 01/2014-CRS-CFO PM/BM-2015. 

 

4. INFORMAR à candidata que não haverá posse por procuração devendo 

comparecer pessoalmente a todos os atos relativos ao seu ingresso condicional na PMPR.  

 

 

 

Curitiba, PR, 08 de Março de 2016. 

 

Assinado no original 

1º Ten. QOPM James Lincoln Cordeiro, 

Chefe da Seção de Inclusão e Expediente do CRS. 

Visto: 

 

Assinado no original 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Chefe do CRS. 



 

EDITAL Nº 46/2016-CRS-CFO PM/BM -2015 

ANEXO “A” 

2 

ANEXO “A” DO EDITAL Nº 46/2016-CRS-CFO PM/BM -2015 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.164, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

 

Nomeação Condicional na PMPR 

 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), 

em consonância com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “c”, da Lei nº 

1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de 

Recrutamento e Seleção, resolve: 

 

Art. 1º NOMEAR condicionalmente, a partir de 22 de fevereiro de 2016, para o 

cargo de Cadete PM, a candidata ANA RUTH MOTTA, RG 9.302.236-0/PR, para ingresso 

e matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares-CFO/PM da 

Polícia Militar do Paraná-PMPR, em cumprimento aos Autos de Mandado de Segurança nº 

0000007-37.2015.8.16.0004 – 3ª VFP de Curitiba/PR., concurso público regulado pelo Edital 

nº 01/2014-CRS/CFO PM/BM - 2015. 

 

Art. 2º ADVERTIR que o ingresso condicional da candidata apenas se completará 

com a posse e o exercício condicional no cargo de Cadete PM, que se efetivará com nova 

Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção. 

 

Art. 3º Publique-se em Boletim-Geral. 

 

 

 

 

 

Assinado no Original 

Coronel QOPM Maurício Tortato, 

Comandante-Geral da PMPR. 

 

 

 

 

 

 

 


